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Abstrakt:

Cílem mého hudebně-etnografického výzkumného projektu bylo prostřednictvím případové studie

české „keltské“ hudební skupiny Vintage Wine v kontextu tzv. “keltských úterý“ v pražském hudebním

klubu Vagon popsat, analyzovat a interpretovat sociální proces konstruování „keltství“ a „keltské

hudby“ na současné pražské hudební scéně.
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Úvod

Do hudebního světa pražských Keltů jsem vkročil na nečekaném místě – v posilovně. Seznámil jsem se

zde s profesionálním trenérem Jakubem Boháčem, jenž ve svém volném čase nosí skotský „kilt“ a

přivydělává si jako kytarista pražské kapely Vintage Wine. Ta je hlavním „tahákem“ tzv. „keltských

úterý“ ve známém pražském hudebním klubu Vagon na Národní třídě, vystupují také na festivalu

Keltská noc v Plumově. V té době jsem navštěvoval (mimo další kurzy etnomuzikologie a antropologie

na FHS UK) hudebně-antropologický seminář, kde jsme dostali za úkol najít si svůj „terén“ k výzkumu

a začít jej hudebně-etnografickými metodami zkoumat. A tak jsem poprosil Jakuba Boháče, zda by se

stal mým terénním „dveřníkem“ a zároveň klíčovým konzultantem. V průběhu mého seminárního

„předvýzkumu“ se mi toto sociální prostředí začalo zdát jako dostatečně nosné pro formulování

výzkumného projektu pro SVIP i bakalářskou práci.

Kulturní produkce kapely Vintage Wine, která vznikla v roce 2009, je zakotvena jak v globálních

kulturních tocích „keltského revivalu“ a tzv. „kelticismu“, tak v jejich specifickém českém projevu

„keltománie“1, jejíž reprezentace se od 90. let objevují dodnes v českých médiích, viz např. článek „Náš

praotec Kelt“ z minulého týdne v týdeníku Téma.2

1 „Koncem 20. století se v naší republice i v celé ostatní Evropě prudce zvýšil zájem o Kelty (Galy), a to jak ve
vědecké oblasti, v historii, tak i ve veřejnosti. Keltský původ znovuobjevují příslušníci různých duchovních a
esoterických proudů, mezi mladší generací se šíří nejrůznější mýty o nás jako o přímých potomcích Keltů a zájem
o Kelty dosahuje charakteru „keltománie“. […] Donedávna se předpokládalo, že Keltové ve střední Evropě
zmizeli beze stop, ale v r.1990 byla publikována genetická studie (Cutting aj.), potvrzená později i českými
autory (Macek J.), podle níž jsou v genofondu české populace zastoupeny v určitém procentu varianty (mutace)
genů, které se v daleko větší míře vyskytují v Irsku, Walesu a Bretani, tedy u populací, které se považují za
potomky Keltů. Je to zejména mutace genu CFTR, zodpovědná za vznik cystické fibrózy plicní, která je přítomná v
české populaci ve 4%, zatímco u ostatních středoevropských národů je její frekvence zanedbatelná. Toto zjištění
bylo jistě jednou z příčin vysokého zájmu o Kelty v naší republice. Z toho, že u některých jedinců lze dokázat
přítomnost keltských genových mutací, ovšem nelze odvodit závěr, že jsme jako národ přímými potomky Keltů,
jak se někteří keltomani snaží dokázat. Toto zjištění bylo jen jednou z příčin, které vyvolaly tak velký zájem o
Kelty. Ke „keltománii“, která trvá dodnes, přispěly i mýty o tajemných obřadech, připisovaných Keltům, i záhady
oklopující jejich kněze, druidy, i publikace některých nekritických autorů, kteří Keltům připisovali i stavbu
menhirů a jiných prehistorických staveb. U nás, ale i po celé Evropě vznikaly skupiny mládeže a hudební soubory,
hrající irské, tedy „keltské“ písně, sdružovali a modlili se kolem menhirů, prohlédavali keltská archeologická
sídliště a hledali památky po Keltech, např. jejich šperky, mince (duhovky), zakládala se keltská bratrstva,
vydávají se „keltské“ časopisy. K rozvoji keltománie samozřejmě přispěla i atmosféra konce 20. století s jejím
zájmem o duchovno, mýty a magii. V současné době zájem veřejnosti o Kelty zřejmě klesá.”
http://www.sysifos.cz/index.php?id=slovnik&act=zobrazit&idd=&pismeno=&vyraz=1197016249&heslo=Keltom
%E1nie (přístup 28. 11. 2016)
2 http://www.etema.cz/ctecka.aspx?d=18.11.2016&e=FNT-TEMA#object= (přístup 30.11.2016)

http://www.sysifos.cz/index.php?id=slovnik&act=zobrazit&idd=&pismeno=&vyraz=1197016249&heslo=Keltom%E1nie
http://www.sysifos.cz/index.php?id=slovnik&act=zobrazit&idd=&pismeno=&vyraz=1197016249&heslo=Keltom%E1nie
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Ačkoli se kapela Vintage Wine sama řadí do „keltské“ scény, zároveň se vůči ní různými způsoby

vymezuje, a to jak z hlediska konceptualizace toho, co dělá, tak vlastní praxí – hudebním chováním,

jehož výsledkem je určitý zvuk, tak i nehudebním typem chování, jehož výsledkem je např. určitá

vizuální image - a tak vyjednává hudební i další podoby představovaného „českého keltství“. Na

mikroúrovni lze sledovat tento proces i mezi jednotlivými členy této mužské kapely. Právě zmíněná

posilovna není náhoda, nýbrž zřejmě úzce souvisí s kytaristovou představou ideálu mužného,

moderního českého „Kelta“, který – oděn do černého obepnutého trička a „kiltu“ odhalujícího svalnatá

stehna - již netřímá meč, nýbrž kytaru s amplifikovaným zvukem, a nepije silné pivo, nýbrž pouze

pramenitou vodu a proteinové nápoje. Jeho hudebním ideálem je představa „aby to mělo drive a

koule“, jak mi Jakub Boháč řekl během předvýzkumu; považuje za úspěch, když jejich performance na

maximum „rozvášní“ divoce tančící publikum.

I. TEORETICKÁ ČÁST

I.1. Teoretické zakotvení práce

Má práce je teoreticky ukotvena v oblasti etnomuzikologie. Etnomuzikologové se na rozdíl od

„klasických“ muzikologů, kteří jsou většinou hudebními analytiky a historiky, zabývají vztahem hudby

k jejímu kulturnímu kontextu. Alan P. Merriam ve svém díle the Anthropology of Music (1964) mimo

jiné vybídl k směřování od čistě hudebně-analytického přístupu k tomu antropologickému: už nejde o

zkoumání pouhého hudebního zvuku a analýzu jeho charakteristik (Honzlová 2016: 134). Merriam

tvrdil, že se s hudbou nedá zacházet, jako by byla odtržena3 od sociálních a kulturních aspektů, protože

3 "V hudbě jsme podobně náchylní posuzovat hudbu jakožto hudbu mimo její kulturní kontext. Raději mluvíme o
písni jako umělecké formě, že je pěkná nebo špatná a proč, aniž posoudíme její hlavní kulturní funkci."
(McAllester in Merriam 1964). Merriam zároveň zdůrazňuje, že: „Hudba může a musí být zkoumána z mnoha
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"hudba je produkována lidmi pro jiné lidi, v sociálním a kulturním kontextu." Z tohoto důvodu při studiu

hudby nikdy nestačí pouhý popis hudebního zvuku.4 Merriam pro studium hudby navrhl jednoduchý

model, který zahrnuje studii na třech analytických úrovních – konceptualizaci hudby, chování ve vztahu

k hudbě a samotný hudební zvuk. Tyto úrovně jsou vzájemně propojené.. "Zvuk nemůže existovat

nezávisle na lidech; na hudební zvuk se musí pohlížet jako na výsledek chování, které ho vytváří."

(Merriam 1964: 35) Meriam tedy navrhl, jak zkoumat hudbu z perspektivy antropologů – jako produkt

lidské činnosti, a nazval jej „hudba jako kultura“. Ve svém modelu však počítal s poměrně jednoduchým

světem víceméně izolovaných, homogenních a navíc statických skupin. Tento pohled je však poněkud

nereálný, proto americká etnomuzikoložka Kay Kaufman Shelemay spíše zdůrazňuje dynamickou

podobnost kultury se „seascape“, proměnlivé mořské scenérii, která „umožňuje zachytit jak proměny

ve zvukovém světě, tak i ve světě lidí“ (Jurková 2014: 10). Pro takovou představu používá výraz

„soundscape“, který je doslovně nepřeložitelný, a proto Zuzana Jurková používá v češtině ekvivalent

„hudební svět“. (Jurková 2014: 10)

Další teoretickou oporu při mém výzkumu je pro mne studie Music as Social Life: Politics of


[…]


se (Petr a Vintage Wine) prý snaží vrátit něco z odkazu původně „příbuzných Keltů…

pohanů“244 zpět do České republiky. S tím souvisí i koncept revivalu představený v Oxford

Handbook of Music Revival (2014). Revival je jistým druhem vzpomínání, o kterém Zuzana

Jurková píše, že: „Přestože se společenské vědy věnují vzpomínání už léta, v hudební

antropologii jde o téma poměrně řídké.“ (Jurková 2016: 96). O tom svědčí i skutečnost, že jsem

v rámci svého výzkumu našel jen málo prací, které by se tomuto vzpomínání v souvislosti Kelty

na území ČR věnovaly. V souvislosti se skupinou Vintage Wine se zdá být relevantní především

tzv. post-revivalová fáze zmíněného revivalu. Ta se vyznačuje rozpoznáním toho, že oživovaná

tradice již nepotřebuje zachraňovat a je již pevně zakotvena v kontextu dané kultury. S touto

fází souvisí vznik tzv. spin-off žánrů, které jsou vyústěními původní oživované hudební tradice,

avšak s různými obměnami. U Vintage Wine je tímto spin-off žánrem „Celtic trash-folk“,

kterým kapela od roku 2015 popisuje svoji tvorbu.

„…folkovej bordel inspirovanej Keltama… a pohanama.“245

Zdá se, že se tento žánr vyznačuje především demonstrací maskulinity, k čemuž dochází

prostřednictvím hudby samotné, její konceptualizací i chováním v rámci konkrétních

performancí. Prvky této demonstrace jsou „tvrdá hra“ na nástroje, specifický druh zpěvu, který

popisuji v kapitole „Analýza zvuku skupiny Vintage Wine“, a především divoký tanec zvaný

pogo, který je součástí participace, ke které je publikum různými způsoby vybízeno. Jedná se

prý o snahu o naplnění představy jakési „původní keltské zábavy“. S tím souvisí i podoba

jednotlivých skladeb a performancí, které jsou přizpůsobeny ke snadnému zapojení se,

participaci, publika. Dalším aspektem tohoto žánru je mírné odchýlení se od čistě „keltské

scény“ směrem k „pohanské scéně“, která prý scénu „keltskou“ zahrnuje. A zároveň se zdá být

důležitým, jak uvedla většina respondentů, jistý druh vymezení se vůči mainstreamu.

244 Ibid
245 Ibid
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Globální kulturní toky umožňují rozšiřování a mísení různých vlivů. V porovnání s jinými

studiemi vidím spoustu podobností. Například s prací Aleny Libánské (2012), která zkoumala

produkci balkánské hudby na území ČR a Veroniky Seidlové (2016), jejíž práce byla vícemístnou

etnografií zaměřenou na sociální život jedné z nejznámějších tzv. Gájatrímantry, jako

globalizovaného fenoménu a komodity.

S ohledem na výše prezentované závěry se domnívám i společně s etnomuzikology Veronikou

Seidlovou a Jonathanem Stokesem, „že hudební praxe nelze vnímat prostě jen jako „vycpávky“

globálních prostorů, které jsou vytvářeny a strukturovány jinými věcmi.“ (Seidlová 2016: 188)

„Hudba evidentně hraje aktivní roli při tvoření a formování globálních prostorů, které by jinak

vůbec ‚nenastaly‘.“ (Stokes 2004: 67 in Seidlová 2016: 188)

Na závěr bych rád citoval základní etnomuzikologickou tezi z článku Zuzany Jurkové v

Národopisné revue (2016):

„hudba dobře reflektuje sociální realitu a také ji spoluutváří, někdy dokonce velmi

podstatně.“ (Jurková 2016: 96)

S touto základní myšlenkou jsem přistupoval k celému výzkumu a považuji ji za tu

nejdůležitější, kterou jsem se, během let navštěvování etnomuzikologických kurzů na Fakultě

humanitních studií Univerzity Karlovy, naučil.
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Oficiální stránky skupiny Vintage Wine:

http://www.vintagewine.cz/VintageWine (přístup 20.7.2017)

Webové stránky klubu Vagon:

http://mujweb.cz/triffid/ (přístup 20.7.2017)

Odkazy na šperky s „keltskou“ tématikou

http://pohanstvi.net/inde.php?menu=kovarnadoplnky a https://www.drakkaria.cz/sperky/amulety-

a-talismany/keltske-amulety/?vp-page=1 (přístup 20.6.2017)

Česká asociace pro sociální antropologii:

http://www.casaonline.cz/?page_id=7 (Přístup 30.11.2016)

Sysifos – český klub skeptiků:

http://www.sysifos.cz/index.php?id=slovnik&act=zobrazit&idd=&pismeno=&vyraz=1197016249&hes

lo=Keltom%E1nie (přístup 28. 11. 2016)

Časopis Téma článek “Náš praotec Kelt”:

http://www.etema.cz/ctecka.aspx?d=18.11.2016&e=FNT-TEMA#object= (přístup 30.11.2016)

Server Irishmusicdaily.com:

http://www.irishmusicdaily.com/johnny-i-hardly-knew-ya (přístup 13.5.2017)

http://mujweb.cz/triffid/
http://pohanstvi.net/inde.php?menu=kovarnadoplnky
https://www.drakkaria.cz/sperky/amulety-a-talismany/keltske-amulety/?vp-page=1
https://www.drakkaria.cz/sperky/amulety-a-talismany/keltske-amulety/?vp-page=1
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Youtube:

https://www.youtube.com/watch?v=OFsmiHNEa3Q (přístup 5.5.2017)

Oficiální stránky kapely Korpiklaani:

http://korpiklaani.com/?page_id=15 (přístup 21.6.2017)

IS Karlovy Univerzity – informace o předmětu

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=c9c53e9bb732b60753dfa0310913bd36&tid=&do

=predmet&kod=YBA220 (přístup 30.11.2016)
