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Posudek oponentky

Oliver Beňo se v rámci svého bakalářského (avšak několikaletého) terénního výzkumu zaměřil na
pravidelnou hudebně-taneční událost v Praze, nazvanou svými organizátory ‚Keltské úterý‘, a jeho
klíčové aktéry, členy mužské kapely Vintage Wine, kteří svou hudbu nazývají jako „Celtic Thrash-Folk“
a svoji performanci uvádí výkřikem: „Tak si zahrajem nějaký kelťárny!“ (s. 41).

V Úvodu práce autor vhodně situuje sám sebe jako výzkumníka a vysvětluje, jak do pro něj
neznámého sociálního prostředí pronikl. Dále kontextualizuje zkoumanou hudební praxi relevantními
pojmy českého „keltománie“ jako specifického lokálního projevu globálního kulturního toku
„keltského revivalu“ a nastiňuje, co bude základem výzkumného problému: kapela se sama řadí do
tzv. české „keltské scény“ a spoluvytváří ji, zároveň se však vůči ní různými způsoby vymezuje.
Následuje úvod do adekvátních teoretických konceptů: kromě zásadního třísložkového hudebně-
antropologického modelu Alana Merriama (1964) autor vychází z konceptu hudebního světa (Kay
Shelemay 2006) a participativní modality hudebních performací Thomase Turina (2008). Především
však pracuje s teprve tři roky starou prací o hudebním revivalu, resp. post-revivalu v podání Caroline
Bithell a Juniper Hill (2014) z Oxford University Press, i s publikací významných etnomuzikologů
Jonathana Stokese a Philipa Bohlmana o hudebních projevech kelticismu (2003) a z práce M. Lauševič
(2007) o obdobném jevu balkanismu v hudbě v USA. Oliver Beňo pochopitelně navazuje i na
relevantní české etnomuzikologické publikace a kvalifikační práce. Z tohoto základu vhodně
formuluje výzkumný problém: „jak vybraní pražští hudebníci, kteří hrají hudbu, které říkají ‚keltská‘,
konstruují svou představu o ‚Keltech‘ prostřednictvím hudby?“ (s. 9). Kapitola teoretických
východisek práce je zpracována pečlivě, o něco méně i navazující podkapitola o metodologii, v níž
však autor vhodně konstruuje svůj terén a dále popisuje a odůvodňuje proces konstruování dat
v kontextu takto chápaného terénu. Diskutuje rovněž etické aspekty výzkumu. Metody konstruování i
analýzy dat jsou zvoleny adekvátně.

V povedené empirické části, která má vhodnou a poměrně promyšlenou strukturu, představuje autor
svá data ze zápisů zúčastněných pozorování a přepsaných rozhovorů s terénními konzultanty.
Poskytuje kvalitní, detailní hudebně-etnografický popis jedné z typických akcí. Úspěšně analyzuje
zvuk skupiny i přepsané rozhovory především s hudebníky, v menší míře i fanoušky a fanynkami, jichž
se vyptával na jejich představy o keltství, keltské hudbě, keltské zábavě a keltských mužích. Ukazuje,
jak různé skupiny aktérů konstruují svoji představu ideálních keltských mužů a zároveň vysvětluje, jak
hudebníci své představy naplňují v představení. Na vybraných výňatcích z rozhovorů výborně
ukazuje, že představy a hudební snahy muzikantů v kapele nejsou zdaleka jednotné, výsledná
performance se v závislosti na nich proměňovala a je nadále předmětem vyjednávání hudebními
prostředky. Svá data pak vhodně interpretuje pomocí v Úvodu nastíněných teoretických konceptů a
vhodně shrnuje v Závěru. Pozitivně hodnotím i snahu o grafické znázornění vztahů a proměn pozice
kapely v rámci různých, avšak prolínajících se hudebních světů pomocí diagramu (s. 61)

Pouze jedna drobnost mi není zcela jasná: kromě tzv. spin-off projevu post-revivalové fáze keltského
hnutí lze souhlasit i s interpretací sledované hudební praxe v intencích pojmu „safe enterprise“
(Lauševič). Ovšem pokud je pro většinu hudebníků i publikum významnou hodnotou participace, a

výsledná performance odpovídá v mnoha ohledech Turinově participačnímu modelu, kde cílem není
virtuózní provedení, ale právě zapojení co největšího počtu účastníků, proč autor zdůrazňuje, že
„představovaná exotičnost… zakrývá případné chyby“? (s. 84) Jedná se však o otázku na okraj.

Otázkou k obhajobě by ale mohla být otázka k jazyku, v němž zkoumaní čeští hudebníci skládají své
texty s „keltskými“ tématy a obrazy. Totiž autor uvádí tři příklady v angličtině, resp. pokusu o jakýsi
její dialekt, a jeden v češtině. Tvrdí, že o text samotný nijak zvlášť nejde (s. 56). K mé lítosti však
nikde nezmiňuje, že zásadní součástí keltského revivalu je oživování keltských jazyků, např. irštiny,
skotské galštiny (a to např. i v Kanadě) nebo velšštiny (např. i v Argentině). Jak je tomu v českém
prostředí, resp. u zkoumané kapely, která podle autora začínala tzv. irskými tradicionály? (Na
internetu je totiž např. dostupný český zpěvník textů v irštině s českými překlady a komentáři
(http://amhrain.bluefile.cz/articles/caide-sin-don-te-sin/ , přístup 19. 9. 2017)

Jazyka se týká i další otázka: Oliver Beňo konzistentně v celé práci používá slovní spojení „Celtic
Trash-folk“ a „Trash-folk“. Tento pojem je pro kapelu zřejmě poměrně důležitý. Avšak na obalu alba
skupiny, který je zobrazen na str. 65, je název alba „Thrashfolk“. Rovněž na str. 81 cituje autor z jejich
webové prezentace nepřesně „trash“, protože po rozkliknutí se v primárním zdroji objeví opět
„thrash-folk“. Zatímco ‚trash‘ znamená v angličtině ‚odpadky, smetí, brak, škvár‘, ale také
‚zdemolovat, rozmlátit‘, ‚thrash‘ znamená ‚rozdrtit, převálcovat, mlátit, tlouct, bušit…‘. Především je
toto slovo součástí názvu odnože metalu, tzv. „thrash-metal“. O tom se v práci nic nedočteme,
přestože by tento styl, vyznačující se agresivnějším zvukem kytary a zpěvu a hardcore punkovými
vlivy, mohl hrát určitou roli v interpretaci zvuku. Dočteme se naopak o pagan-metalu a folk-metalu
jako inspiracích. Mohl by autor tuto záležitost osvětlit?

Všechny tři uvedené body lze spíše chápat jako otázky než vyslovené výtky a v kontextu celé práce
jsou podružné. Po formální stránce má předložený text všechny náležitosti odborného textu. V malé
míře jej sužují běžné neduhy bakalářský prací - formulační nepřesnosti a stylistické neobratnosti,
občasné gramatické chyby (především shoda podmětu s přísudkem). Není dodržena jednotná citační
norma u odborných článků. Jako celek je předložená práce rozhodně nadstandardní, zajímavá,
přinášející nové poznání jednoho z pražských hudebních světů. Umím si ji dokonce představit jako
vhodnou inspiraci pro další bakalářské studenty.

Závěrem: Předkládanou bakalářskou práci Olivera Beňa rozhodně doporučuji k obhajobě a navrhuji
ji hodnotit jako výbornou.

V Hradci Králové, 19. 9. 2017
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